Estrada do Imigrante, número predial 4100, denominado "RESIDENCIAL ESTRADA DO 

IMIGRANTE", cujo empreendimento será edificado no terreno urbano, constituído pelo lote 

administrativo n°01, da quadra n°0645, neste município, com testada para a Estrada do Imigrante, lado 

par, Bairro Nossa Senhora das Graças, com a área de 18.380,62m² (dezoito mil, trezentos e oitenta 

metros e sessenta e dois decímetros quadrados), medindo e confrontando: ao Norte, por 146,49 metros, 

com a área urbana não cadastrada com terras de Teolina Maria Bordin D'Agostini e outros; ao Sul, por 

141,97 metros, com terras do lote n°02, de Metalplastic Indústria Metalúrgica Ltda;

[...]

Tudo de acordo com requerimento passado nesta cidade em 07/06/2018. Prot. 

n°253589, L°1-AP, em 15/06/2018. TUDO CONFORME A MATRÍCULA DE Nº 102.963 DO 

OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE CAXIAS DO SUL/RS – LIVRO Nº 2 – REGISTRO 

GERAL. AVALIAÇÃO TOTAL R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS).  

OBSERVAÇÃO: Edital confeccionado a partir de matrícula anexada nos autos do processo está 

datada de 04 de dezembro de 2025. 

I - OBRIGAÇÕES E DÉBITOS: O bem será vendido no estado de conservação em que se encontra, 

em caráter "ad corpus", sem garantia, constituindo ônus do interessado, verificar suas condições, antes

[...]

quaisquer outros que  impeçam que o Arrematante passe a dispor integralmente e livremente também 

uso e domínio do imóvel objeto deste leilão, fazendo constar na CARTA DE ARREMATAÇÃO. 

OBSERVAÇÃO: Débito condominial datado de 30 de abril de 2025 no valor de R$ 11.282,71 (onze 

mil, duzentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos) a ser atualizado até a data do pagamento. 

II - PUBLICAÇÃO DO EDITAL E LEILOEIRO: O edital, com fotos e a descrição detalhada do 

imóvel a ser apregoado, será publicado na rede mundial de computadores, fotos meramente